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یک سفر و چند هدف
 امیر قطر قرار است به زودی در رأس هیأتی بلندپایه به تهران سفر کند 

امیر قطر به زودی در رأس 
هیأتی بلندپایه به تهران می آید 
تا روابط 2کشور که در ماه های 
اخیر گسترش قابل توجهی داشته  

است، وارد مرحله نوینی شود.
به گزارش همشهری، پس  از سفر رئیس جمهور 
کشورمان به دوحه که در نخستین روزهای 
اسفندماه1400 انجام شد، اکنون شیخ تمیم بن 
حمد بن خلیفه آل ثانی قرار است در روزهای آینده 
به ایران سفر کند تا شاهد توسعه روزافزون روابط 

2کشور در حوزه های مختلف باشیم.
این درحالی  است که در ماه های اخیر و با در دستور 
کار قرار گرفتن بیش  از پیش دیپلماسی همسایگی، 
تهران به کانون رایزنی های منطقه ای تبدیل شده 
و این موضوع به افزایش گفت وگوهای دیپلماتیک 
کشورهای منطقه با ایران انجامیده  است. در چنین 
شرایطی کارشناسان معتقدند گسترش روابط 
میان تهران و دوحه می تواند به عنوان الگویی برای 
توسعه ثبات و امنیت در خاورمیانه و خلیج فارس 
و همچنین افزایش روابط تجاری و اقتصادی میان 

کشورهای این منطقه باشد.
پیگیری سیاست همسایگی ازسوی دولت سیزدهم 
در ماه های اخیر با دستاوردهای قابل توجهی همراه 
بوده است که هموارسازی مسیر از سرگیری روابط 
با عربستان سعودی و بهبود سطح همکاری ها با 
امارات متحده عربی بخشی از این دستاوردها بوده  و 
اکنون شاهدیم که گسترش روابط فی مابین تهران 
– دوحه سطح جدیدی از دیپلماسی منطقه ای را 

به منصه  ظهور می رساند.
در این میان اما به نظر می رسد سفر امیر قطر به 
تهران علاوه بر گسترش روابط دوجانبه، دربرگیرنده 
مباحث منطقه ای و بین المللی مهمی، به ویژه در 
حوزه گفت وگوهای هسته ای در وین خواهد بود؛ 
چراکه برخی معتقدند با توجه به اینکه قطر به دلیل 
امکانات مالی و دیپلماسی متوازن، متعادل و منطقی 
روابط بسیار گسترده ای با جهان دارد، از توان 
نقش آفرینی مؤثری در این زمینه برخوردار است 

که در گذشته نیز شاهد آن بوده ایم.
بررسی دیدگاه های تهران و دوحه نشان می دهد 
این دو کشور در بسیاری از موضوع های منطقه ای 
از وجوه اشتراک قابل توجهی برخوردارند که 
زمینه ساز نقش آفرینی مؤثر آنها در این عرصه 
شده  است. علاوه براینها بسیاری قطر را »میانجی 
صادق و جدی« می دانند؛ همچنان که امیر 
قطر بارها برای کمک به احیای برجام اعلام 
آمادگی کرده و در مقاطعی، حامل پیام های 
 مهمی از ایران و طرف های دیگر نیز بوده  است.

پیگیری توافق های گذشته
از سوی دیگر قرار است در جریان سفر امیر قطر 
به تهران، توافق های سیاسی و اقتصادی صورت 
گرفته میان 2کشور که در سفر قبلی سیدابراهیم 
رئیسی به تصویب رسیده بود، پیگیری شود. 
همچنین گفته می شود قرار است در این سفر 
پیرامون راهکارهای وصول طلب های ایران هم 

مذاکراتی انجام شود.
پیش از این هم برخی روسای کشورهای منطقه 
با همین موضوع با مقام های کشورمان گفت وگو 
کرده بودند و در اواخر فروردین ماه نیز رسانه ها 
از سفر یک مقام منطقه ای به تهران برای بررسی 
سازوکار اجرایی آزادسازی منابع مسدودی ایران 

در چارچوب یک توافق خبر داده بودند.
یک کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه درباره 
اهمیت سفر امیر قطر در شرایط کنونی به تهران 
گفت: این برای نخستین بار نیست که در مقاطع 
حساس منطقه ای و بین المللی، امیر قطر به تهران 
سفر می کند. در سال های اخیر یک بار شیخ تمیم 
بن حمد بن خلیفه آل ثانی پس از به شهادت رسیدن 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی توسط نیروهای 
آمریکایی در بغداد، با هدف آرام کردن فضا به 
کشورمان آمد و یک بار دیگر هم حامل پیامی از 
سوی آمریکایی ها در زمینه گفت وگوهای هسته ای 

میان جمهوری اسلامی ایران و 1+4 بود.
سیدهادی سیدافقهی افزود: اینها درحالی است که 
تهران و دوحه در سال های اخیر از روابط و مناسبات 
مطلوبی برخوردار بوده اند و جمهوری اسلامی ایران 
در مقاطع حساسی حسن نیت خود را در گسترش 
روابط فی مابین به قطری ها نشان داده و به نوعی به 

داد این کشور رسیده است.
وی ادامه داد: نباید از یاد برد زمانی که روابط قطر 
با عربستان سعودی، امارات، بحرین و مصر دچار 
بحران شد و این کشورها علاوه بر قطع رابطه با 
دوحه، به محاصره همه جانبه این کشور دست 
زدند، این ایران بود که دست دوستی قطری ها را 

فشرد و فضای تنفس برای این کشور ایجاد کرد.
این دیپلمات سابق کشورمان ادامه داد: زمانی 
که برخی کشورهای عربی، قطر را از زمین، دریا 
و آسمان محاصره کردند، تنها راه ارتباطی قطر با 
جهان، ایران بود و ما هم از طریق در اختیار قرار 
دادن برخی بنادر به کمک آنها شتافتیم و هم 
بعضی کریدورهای هوایی مان را در اختیارشان 

گذاشتیم.
سیدافقهی عنوان کرد: در آن مقطع قطری ها 
فهمیدند زمانی که هم کیش ها و هم زبانان شان به 
آنها خیانت می کنند، این ایران است که با کمال 
حسن نیت و صداقت به کمک شان می شتابد و قطر 

را از بحران می رهاند.

اهمیت گسترش روابط تهران – دوحه
این کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه همچنین 
با اشاره به اهمیت گسترش روابط تهران – دوحه 
در شرایط کنونی افزود: اکنون و در آستانه آغاز 
جام جهانی در دوحه، قطعا قطری ها امید ویژه ای 
به همکاری جمهوری اسلامی ایران در برگزاری 
هرچه بهتر این مسابقات مهم دارند؛ بنابراین این 
سفر تسهیل چنین همکاری هایی را در دستورکار 

قرار داده است.
سیدافقهی با بیان اینکه ایران می تواند در 
حوزه های بسیاری مانند فضاسازی، امنیت سازی 
و نقل وانتقال به قطر در برگزاری هرچه بهتر 
مسابقات جام جهانی کمک کند، ادامه داد: با 
وجود اینکه درحال حاضر روابط قطر با کشورهایی 

مانند عربستان و امارات 
بهبود نسبی یافته، 
قطری ها  اما 
به خوبی می دانند 
که سعودی ها و 

اماراتی ها چندان 
خوش 

ندارند این کشور در برگزاری جام جهانی بدرخشد.
وی با بیان اینکه در سال های اخیر امیر قطر چندبار 
پیرامون مسائل دوجانبه، بین المللی و منطقه ای 
به تهران سفر کرده است، گفت: اینکه در شرایط 
کنونی قطر درحال ایفای نقش های مؤثر و بزرگ 
در سطح جهانی و منطقه ای است، ممکن است به 
مذاق برخی کشورهای عربی خوش نیاید؛ بنابراین 
گسترش همکاری های دوجانبه میان تهران و قطر 
در شرایط کنونی از اهمیت دوچندانی به ویژه برای 

قطری ها برخوردار است.

تلاش برای گره گشایی از مذاکرات هسته ای
این کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه درباره تأثیر 
سفر امیر قطر در گره گشایی از مذاکرات احیای 
توافق هسته ای سال2015 نیز ادامه داد: قطری ها 
در مقاطع مختلف در این زمینه نقش آفرینی 
قابل توجهی داشته اند و بعید نیست در شرایط 
کنونی هم حامل پیامی ازسوی آمریکایی ها برای 
تهران باشند؛ کمااینکه در گذشته نیز چنین اتفاقی 
به وقوع پیوست و امیرقطر پیش از سفر به واشنگتن 
به تهران آمد و پاسخ قاطع پیام همراه با تهدید 

ضمنی آمریکایی ها را نیز دریافت کرد.
سیدافقهی افزود: در آن مقطع برخی گمان 
می کردند وساطت قطر می تواند زمینه ساز جهشی 
چشمگیر در فرایند گفت وگوهای احیای توافق 
هسته ای سال2015 شود، اما بعد از سفر امیرقطر 
به واشنگتن شاهد تغییری در رویه آمریکایی ها 

نبودیم.
وی ادامه داد: موضوع این است که مسائل موجود 
در حوزه برجام میان تهران و واشنگتن از حجم 
تأثیرگذاری قطر و عمان بزرگ تر است؛ حتی 
تروئیکای اروپایی که شرکای نزدیک آمریکا 
به حساب می آیند، نتوانستند در این عرصه 
نقش آفرینی مؤثری در جهت گره گشایی از 
چالش های موجود داشته باشند. سیدافقهی 
با اشاره به نقش لابی های صهیونیستی در این 
زمینه اضافه کرد: باید درنظر داشت که اکنون 
دولت آمریکا تحت فشارهای عجیبی ازسوی 
لابی های صهیونیستی قرار دارد که در کاخ سفید 
نیز حضور دارند. این لابی ها و چهره های تأثیرگذار 
بایدن را تحت فشار گذاشته اند که بدون دریافت 
تضمین های امنیتی برای رژیم صهیونیستی 
به برجام بازنگردد؛ به همین دلیل هم هست 
که موضوع هایی مانند توان موشکی – پهپادی 
جمهوری اسلامی ایران یا بحث محور مقاومت را 
پیش می کشند؛ موضوع هایی که خطوط قرمز 

ایران محسوب می شود. 

نقش قطر در بهبود روابط منطقه ای ایران
یک دیپلمات سابق کشورمان درباره نقش  قطر در بهبود روابط تهران با برخی کشورهای 
عربی منطقه گفت: قطری ها  در زمینه بهبود روابط ما با برخی کشورهای عربی منطقه، مانند 
عربستان سعودی تاکنون نقش آفرینی برجسته ای نداشته اند؛ کمااینکه خود آنها به تازگی 
روابط شان بهبود یافته است. سیدهادی سیدافقهی با بیان اینکه در این حوزه عمانی ها و 
عراقی ها نقش آفرینی برجسته تری داشته اند، افزود: ممکن است قطری ها در این عرصه تمایل 
داشته باشند با هدف گسترش ثبات و امنیت در منطقه نقشی ایفا کنند، اما فعالیت ویژه ای برای 
نزدیکی تهران و برخی کشورهای عربی منطقه نداشته اند. وی ادامه داد: با توجه به اینکه در 
شرایط کنونی گفت وگوهای تهران - ریاض در جریان است و مذاکراتی نیز با اماراتی ها انجام 
شده، به نظر نمی رسد نقش آفرینی قطری ها در این میان چندان وجهی داشته باشد. اگرچه 

دوحه بدش نمی آید به عنوان حلقه مکمل روابط تهران - ریاض نقش ایفا کند.

مکث

گزارش

تلاش اروپا برای خروج 
گفت وگوهای هسته ای از بن بست

  انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا سه شنبه هفته جاری برای ادامه 

گفت وگوها با مسئولان کشورمان به تهران می آید

بن بست ایجاد شده در گفت وگوهای احیای توافق هسته ای 
سال2015میان جمهوری اسلامی ایران و 1+4 درحالی طولانی 
شده  است که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از تلاش 
برای پایان دادن به بن بست جاری در مذاکرات احیای برجام 
خبر می دهد و برهمین اساس گفته می شود انریکه مورا، معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا سه شنبه هفته جاری برای 

ادامه گفت وگو با مسئولان کشورمان به تهران می آید.
به گزارش همشهری، با وجود تأکید طرف های حاضر در مذاکرات 
هسته ای بر ضرورت گره گشایی از بن بست ایجاد شده در 
گفت وگوهای وین، اما واشنگتن همچنان در مسیر تناقض گویی 
و ابهام آفرینی گام برمی دارد و به نظر می رسد تصمیم سازان این 
کشور از اراده کافی در این زمینه برخوردار نیستند؛ برهمین 
اساس هم بود که در روزهای اخیر شاهد تصویب برخی 
طرح های ضد ایرانی ازسوی کنگره آمریکا بودیم؛ طرح هایی 
که چشم انداز احیای توافق هسته ای 2015 را تیره تر از قبل 
کرده  است. درچنین شرایطی کارشناسان معتقدند تصویب 
چنین طرح هایی ازسوی کنگره آمریکا حاوی 3توصیه به بایدن 
است ازجمله؛ »مطرح کردن موضوع های فرابرجامی در برجام«، 
»فشار به بانک مرکزی ایران درمسیر گسترش تجارت با چین« 
و »عدم خروج نام سپاه پاسداران از فهرست ادعایی سازمان های 
تروریستی«. بیش از هرچیز نقشه راه صهیونیست ها پیش پای 
دولت بایدن در شرایط کنونی از تصمیم گیری برای بازگشت 

به برجام ناتوان است.

آخرین تلاش ها
در چنین شرایطی بود که مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا درباره وضعیت جاری مذاکرات وین مدعی شد که بن بست 
کنونی نمی تواند برای همیشه ادامه یابد. جوزپ بورل در 
گفت وگو با نشریه »فایننشال تایمز« تأکید کرد که اتحادیه 
اروپا درحال انجام آخرین تلاش های خود برای نجات دادن 
توافق هسته ای سال2015 و شکستن بن بست موجود برسر 
درخواست تهران به منظور برداشتن سپاه پاسداران از فهرست 
ادعایی تروریسم است. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
همچنین دراین گفت وگو ادعا کرده که او درحال تلاش به منظور 
دستیابی به یک »راه  میانه« برای پایان دادن به بن بست موجود 
در مذاکرات باهدف احیای توافق هسته ای برجام است. بورل 
همچنین درباره سفر انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و نماینده ارشد این اتحادیه در مذاکرات وین 
مدعی شد که او خواستار سفر مورا به تهران بوده، اما »ایران 
برای انجام این سفر بسیار بی میل بود«. این درحالی است که 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیروز )شنبه( اعلام 
کرد انریکه مورا معاونش، به زودی برای پیگیری مذاکرات وین 
عازم تهران می شود. ازسوی دیگر فایننشال تایمز مدعی شده 
 است که بورل درحال بررسی سناریویی است که »براساس 
آن نام سپاه پاسداران از فهرست ادعایی تروریسم برداشته 
می شود، اما سایر بخش های سپاه پاسداران دراین فهرست باقی 
می ماند«. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین دراین 
مصاحبه از وضعیت جاری مذاکرات گلایه کرده و مدعی شده 
که امکان تداوم وضعیت کنونی تا »ابد« وجود ندارد؛ »به عنوان 
هماهنگ کننده مذاکرات وین در زمانی معین، این پیشنهاد را 
به صورت رسمی روی میز ارائه می کنم؛ تنها نقطه تعادل ممکن 

همین نقطه خواهد بود«.

تغییر وضعیت به سود ایران
بورل همچنین تأکید کرده که ما نمی توانیم تا ابد به همین 
وضعیت ادامه دهیم، برای اینکه در همین هنگام ایران به توسعه 
برنامه هسته ای خود ادامه می دهد؛ »پرونده روی میز خود 
رئیس جمهور بایدن است، گفت و گوهای من با بلینکن )وزیر 

امورخارجه آمریکا( به حداکثر رسیده است«.
این مقام ارشد اتحادیه اروپا همچنین تأکید کرده است که »ما 
اروپایی ها از این توافق بسیار منتفع خواهیم بود، درحال حاضر 
وضعیت تغییر کرده است. در ابتدا برای ما اینطور بود که »ما به 
آن نیاز نداریم«، اما اکنون برای ما بسیار جالب است که یک 
تأمین کننده نفت و گاز طبیعی دیگر داشته باشیم و آمریکایی ها 

نیز به موفقیت دیپلماتیک نیاز دارند«.
اظهارات بورل درحالی است که پیش تر روزنامه آمریکایی »وال 
استریت ژورنال« به نقل از دیپلمات های غربی ادعا کرد مقام های 
اروپایی درحال آماده شدن برای اعمال یک فشار جدید به منظور 
نجات توافق هسته ای با ایران هستند و پیشنهاد آنها فرستادن 
انریکه مورا، مذاکره کننده ارشد اتحادیه اروپا به تهران در تلاش 

برای خروج از »بن بست کنونی« مذاکرات است.

واکنش ایران به مصوبه اخیر کنگره
اینها درحالی است که وزیر امورخارجه کشورمان در گفت وگوی 
تلفنی با دبیرکل سازمان ملل متحد، با انتقاد از مصوبه 
غیرالزام آور اخیر کنگره، رسیدن به یک توافق »پایدار«، »قوی« 
و »منصفانه« را نیازمند اتخاذ تصمیم واقع بینانه و شجاعانه 

دولت آمریکا در جبران رویکرد اشتباه گذشته دانست.
حسین امیرعبداللهیان همچنین با اشاره به تداوم تبادل پیام 
میان جمهوری اسلامی ایران و آمریکا از طریق اتحادیه اروپا، 
سیاست غلط فشار حداکثری آمریکا را مسبب وضعیت فعلی 
دانست . آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد  نیز دراین 
گفت وگو با اشاره به اهمیت به کارگیری ابتکارات سیاسی در 
مذاکرات رفع تحریم ها در وین، نسبت به تداوم گفت وگوها و 

رسیدن به توافقی مطلوب ابراز امیدواری کرد.

صولت مرتضوی
معاون اجرایی رئیس جمهور 

دغدغه رئیس جمهور  معیشت مردم 
است، واردات با ارز ۴۲۰۰تومانی 
کشور را به بهشت قاچاقچیان و 
محتکران تبدیل کرده بود. تدبیر  دولت 
این است که یارانه مستقیم در اختیار 
مردم قرار گیرد و سرمایه ملی به تاراج 

نرود./ایرنا

سعید خطیب زاده
سخنگوی وزارت امورخارجه

اشغالگری و اشغالگران روبه زوال 
هستند. تجاوزها و اقدام های سبوعانه 
رژیم آپارتاید اسرائیل در اراضی اشغالی 
فلسطین تشدید شده  است و ملت ها 
و  دولت ها باید به مردم فلسطین برای 
دفاع از خود و مقابله با اشغالگران 

صهیونیست کمک کنند./مهر 

علی اکبر کریمی 
نماینده مجلس

بخشی از التهاب های موجود در بازار 
ناشی از نگرانی هایی است که مردم 
نسبت به آینده، به ویژه درباره اصلاح 
پرداخت یارانه ها دارند. مسئولان 
باید اطمینان دهند هر تصمیمی که 
می گیرند، قطعاً معیشت مردم را 
تحت تأثیر قرار نمی دهد. دولت باید 
پیش از اجرای تصمیم های خود، مردم 

را با تصمیماتش همراه کند./ایسنا

  وزیر امور خارجه لهستان به تهران می آید
وزارت امورخارجه کشورمان از سفر 2روزه زبیگنیو رائو، 
وزیر امورخارجه لهستان به تهران خبر داد. به گزارش ایرنا، 
وزیر امورخارجه لهستان در طول اقامت خود در کشورمان 
علاوه بر دیدار با حسین امیرعبداللهیان، با برخی مقام های 
ارشد کشورمان دیدار و گفت وگو خواهد کرد. قرار است در 
دیدار وزرای امورخارجه 2 کشور، طیف وسیعی از مسائل 
دوجانبه منطقه ای و بین المللی مورد گفت وگو و تبادل 
نظر قرار گیرد. شرکت در مراسم بزرگداشت هشتادمین 
سالگرد ورود آوارگان لهستانی به ایران، از دیگر برنامه های 

سفر وزیر امور خارجه لهستان به تهران خواهد بود.

  سوال از امیرعبداللهیان در دستورکار مجلس
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در هفته جاری به 
بررسی سوالات 2تن از نمایندگان از وزیر امور خارجه 
در صحن مجلس شورای اسلامی می پردازند. به گزارش 
ایسنا، حسین امیرعبداللهیان برای رسیدگی به سؤال 
 جلال محمودزاده، نماینده مهاباد )یک مورد( و حبیب الله 
دهمرده، نماینده زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون 
)یک مورد( به بهارستان می رود. همچنین ادامه رسیدگی 
به گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مورد 
طرح دوفوریتی شفافیت قوای سه گانه و دستگاه های 
اجرایی و سایر نهادها، بررسی گزارش کمیسیون امنیت 
 ملی و سیاست  خارجی درباره لایحه اصلاح قانون نحوه 
استفاده از خانه های سازمانی ارتش، بررسی گزارش 
کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس در مورد طرح شفافیت 
آرای نمایندگان)دراجرای ماده )130( آیین نامه داخلی 
مجلس(، ازجمله دستورکارهای جلسات علنی هفته 
جاری مجلس در روزهای یکشنبه، سه شنبه و چهارشنبه 

هفته  جاری است.

مأموریت های راهبردی
رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست جمهوری به تشریح 4مأموریت این مرکز 
در دولت سیزدهم و برنامه ریزی برای ارتقای 
کنشگری مرکز در هر یک از این مأموریت ها 
پرداخت و گزارشی از روند حرکت مرکز بررسی ها 
و یافته های آن در هرکدام از حوزه های مأموریتی 
چهارگانه ارائه کرد.به گزارش ایسنا، محمدصادق 
خیاطیان دراین گزارش گفته  است: پس از کسب 
نظرات و رهنمودهای رئیس جمهور، مطالعات 
کارشناسی، نشست های مشورتی متعدد با 
نخبگان و بررسی تجارب مدیریتی مرکز در 
ادوار گذشته، 4محور »تبیین و ترویج گفتمان 
دولت سیزدهم«، »توسعه  شبکه  نخبگانی کشور 
و تسهیل ارتباط این شبکه با نظام حکمرانی«، 
»ایفای نقش مشورتی در حوزه های راهبردی« و 
»رصد سیمای عمومی دولت« به عنوان اصلی ترین 
حوزه های مأموریتی مرکز برگزیده شد.در بخش 
دیگری از این گزارش آمده است: دولت سیزدهم 
با شعار »مردمی بودن« روی کار آمده  است. 
مفهوم مردم، دال مرکزی گفتمان انقلاب اسلامی 
است و به همین دلیل اعتماد عمومی به آیت الله 
رئیسی به نحوی تصمیم مردم به بازگشت به 
آرمان های اصیل انقلاب اسلامی هم به شمار 
می آید. محوریت مردم در سیره و سوابق مدیریتی 
رئیس جمهور البته صرفاً منحصر در حوزه  گفتار 
نیست و مابه ازاهای روشنی در عرصه  کردار ایشان 

داشته است.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

 خبر

برجام

سفر 11روزه گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد به 

دیپلماسی
تهران در موضوع »آثار منفی اقدام های قهرآمیز 
یکجانبه بر بهره مندی از حقوق بشر« که به منظور 
تحقیق درباره آثار تحریم های یکجانبه انجام می شود، 
در زمینه افشای ماهیت ظالمانه تحریم ها از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. براساس آنچه ایرنا گزارش کرده، سفر خانم »آلنا دووهان«، 
حقوقدان بلاروسی به درخواست او و با موافقت ایران درحال انجام 
است؛ »اقدام های قهرآمیز یکجانبه« در واقع همان تحریم هایی هستند 
که از سوی کشورهای غربی علیه دیگر کشورها و به ویژه کشورهای 
درحال توسعه مانند ایران، ونزوئلا، کوبا و... وضع می شوند. در واقع 
بدون توجه به برخی »تفاوت های ظریف حقوقی و البته مهم«، 
اقدام های قهرآمیز یکجانبه را می توان همان تحریم ها دانست. شورای 
حقوق بشر به  عنوان اصلی ترین نهاد بین المللی حقوق بشری وابسته 
به مجمع عمومی سازمان ملل با هدف »ارتقا و حمایت حقوق بشر در 
جهان« سازوکارهای مختلفی را ایجاد می کند که یکی از آنها »ایجاد 
گزارشگران ویژه« است. گزارشگران ویژه یا »موضوعی« هستند یا 

»کشوری«. درحال حاضر 58گزارشگر ویژه فعالیت می کنند که از این 
تعداد 45مورد »موضوعی« و 13مورد هم کشوری هستند. یکی از 
گزارشگران کشوری گزارشگر تحمیل شده به شورای حقوق بشر از 
سوی گروه محدودی از کشورهای غربی درخصوص وضعیت 
حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران است که درحال حاضر فردی به 
نام »جاوید رحمان« تبعه انگلیسی پاکستانی الاصل، عهده دار آن 

است.

نقش آفرینی ایران
از میان گزارشگران موضوعی، »گزارشگر ویژه آثار منفی اقدام های 
قهرآمیز یکجانبه بر بهره مندی حقوق  بشر« در سال2016 با تلاش 
هسته همفکر در گروه عدم تعهد و نقش آفرینی ایران در زمان ریاست 
بر این گروه، با وجود مخالفت سرسختانه کشورهای غربی که 
اصلی ترین وضع کنندگان و تابعان اینگونه تحریم ها هستند، ایجاد 
شد. با تصویب ایجاد چنین سازوکاری، ابتدا فردی به نام »ادریس 
جزایری« به این سمت منصوب شد. وی به مدت 2سال عهده دار این 

مسئولیت بود و پس از آن، »آلنا دووهان« تبعه بلاروس و استاد حقوق 
بین الملل به این سمت منصوب شد و فعالیت خود را از سال2020 
آغاز کرد. او در این مدت به کشورهای ونزوئلا، قطر و زیمبابوه سفر 
کرده  است. مأموریت اصلی گزارشگر ویژه تحریم ها بررسی آثار منفی 
تحریم ها بر بهره مندی از حقوق بشر است؛ اینکه مردمی که تحت 
تحریم های کشورهای مختلف قرار دارند، از کدام یک از حقوق اساسی 
خود محروم می شوند؛ حق بهداشت و سلامت، حق غذا، حق توسعه، 
حق دسترسی به فناوری های جدید، حق محیط زیست سالم و پایدار 
و ده ها حق اساسی دیگر وجود دارد که می تواند تحت تأثیر »اقدام های 
قهرآمیز یکجانبه« کشورهایی مانند آمریکا و با تبعیت دیگر کشورها 
از این اقدام ها، نقض شوند. وظیفه و مأموریت این گزارشگر در واقع، 

رصد آنها و گزارش این آثار حقوق بشری به شورای حقوق بشر است.
جمهوری اسلامی ایران در سال2003 اقدام به ارائه »دعوتنامه 
عام« برای سفر گزارشگران موضوعی به ایران کرده  است؛ البته با 
وجود این دعوتنامه عام که امری رایج در بین کشورهاست، همه 
این سفرها باید به درخواست گزارشگر، موافقت کشور میزبان و با 
توافق و هماهنگی های قبلی بین دوطرف باشد؛ گزارشگران ویژه در 
بازدیدهای کشوری خود مستقل اند و همه امور مربوط به کارهایشان 

از سوی دفاتر سازمان ملل در کشورهای میزبان انجام می شود.

تهران، میزبان گزارشگر ویژه سازمان ملل  
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